
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  009/2017.  

 

 

EMENTA:  Oficializa Projeto do Curso de Especialização intitulado;  

“EJA NA DIVERSIDADE E INCLUSÃO SOCIAL”,  

sob a responsabilidade do Departamento de Educação 

desta Universidade. 

 

 

O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos 

da Decisão Nº 001/2017 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 15 de fevereiro de 2017, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.017087/2014-09,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto  do  

Curso de Especialização intitulado: “EJA NA DIVERSIDADE E INCLUSÃO SOCIAL”, sob a 

responsabilidade do Departamento de Educação desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, 

pelo período de outubro de 2014 a dezembro de 2015, com carga horária total de 360 (trezentas e 

sessenta) horas/aula, tendo como Coordenadora Geral a Professora FLÁVIA MENDES ANDRADE E 

PERES e como Coordenador Pedagógico: PAULO DE JESUS  e tendo como equipe colaboradores: 

GUILHERME JOSÉ DE V. SOARES, BRUNA TARCILIA FERRAZ, RAQUEL DE ARAGÃO 

UCHOA FERNANDES, MICHELLE CRISTINA RUFINO MACIEL e ANA CATARINA DOS 

SANTOS PEREIRA CABRAL,  cujo o objetivo geral é favorecer a ampliação do acesso à Educação 

Continuada para docentes que atuam em Educação de Jovens e Adultos na Diversidade e inclusão 

Social, em Escolas da Educação Básica, visando contribuir para o aperfeiçoamento de suas práticas 

docentes com vistas a uma educação cidadã crítica e de qualidade centrada nos sujeitos e seus 

contextos, conforme consta no Processo acima  mencionado.   

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  20 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA = 

 
Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.  


